
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

do Pará, visando o cumprimento das obrigações assumidas, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações 
e Contratos Administrativos;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
57176357/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Engenheiro, para a Função de Fiscal e a servidora EVELINE FARIAS UCHÔA, 
Id. Funcional nº. 57175327/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública/Administradora, para a função de Suplente, para a fi scalização e 
acompanhamento da execução da Frente de Trabalho com a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS (Apoio técni-
co para reestruturação e modernização da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade) e que será realizada pelo parceiro técnico 
indicado pela COMUNITAS, a saber, ELOGROUP, inscrita no CNPJ sob o 
nº 08.670.505/0001-75, com referência ao Acordo de Cooperação nº. 
001/2019, fi rmado entre a Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração - SEPLAD e a COMUNITAS: PARCERIAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO SOLIDÁRIO, que tem como objeto a conjugação de esforços e re-
cursos para implementação do Projeto Juntos Estados, doravante denomi-
nado “PROJETO”, o qual tem por objetivo o intercâmbio de conhecimentos 
existentes e produzidos pelos partícipes, com vistas à implementação de 
medidas de melhoria da qualidade do gasto público, efi ciência na alocação 
de recursos públicos, conforme descrito no Plano de Trabalho
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 17 DE AGOSTO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 571464

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº385 /2020-DAF/SEPLAD, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº.1.229/2020-CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057 de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/555884;
RESOLVE:
CANCELAR, a pedido, a Licença Prêmio concedida à servidora ROSANA 
PEREIRA FERNANDES, Id. Funcional nº 4375/1, ocupante do cargo de 
Técnico B, lo tada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, referente ao 
período de 26 de agosto a 24 de outubro de 2020, ato administrativo 
publicado conforme PORTARIA Nº 120/2020-DAF/SEPLAD, de 27/02/2020. 
DOE: 34,130 de 28/02/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELEM 
18 DE AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 571709
PORTARIA Nº 381/2020-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do PAE n° 2019/649547;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor JOSÉ FIRMI-
NO DE ARAÚJO NETO, Id. Funcional nº 7007698/1, ocupante do cargo de 
Vigilante, Ref. 02, lo tado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, no 
período de 03 de fevereiro de 2020 a 03 de março de 2020, referente ao 
triênio 03.01.2008 a 02.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
17 DE AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 571327
PORTARIA Nº 384/2020-DAF/SEPLAD, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/597334;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de licença Prêmio à servidora 
Maria de Nazaré da Conceição Flor Id. Funcional nº 26263/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lo tada na Diretoria de Captação de 
Recursos, no período de 17 de agosto de 2020 a 15 de setembro de 2020, 
referente ao triênio 01/01/2014 a 31/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
18 DE AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº386/2020-DAF/SEPLAD, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/585399;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora FLAVIA DE NAZARE DA COSTA SANTOS, Id. Fun-
cional nº57191806/1, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 
lotada na Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14 de setembro a 13 de 
outubro de 2020, referente ao triênio de 03 de janeiro de 2008 a 02 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELEM 
18 DE AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 571590

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 376/2020-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda, o Processo nº. 2020/569057;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 180 (cento e oitenta) dias de Licença Mater-
nidade à servidora NATANY SOARES LEITE, Id. Funcional nº 57220133/1, 
ocupante do cargo de Gerente, lo tada na Coordenadoria de Logística e 
Gestão, no período de 30 de julho de 2020 a 25 de janeiro de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 17 de agosto de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 571329

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 382/2020-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria   nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Laudo Médico n°: 57603, e os termos do Pro-
cesso nº 2020/277305;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora SILVIA NAZARÉ MENDES DE FARIAS, Ident. Funcional nº 
4162/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coord. 
de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho –CSOS/DSO, no período de 
30 de março a 18 de abril de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 17 de AGOSTO de 
2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 383/2020-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria   nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Laudo Médico n°: 57723, e os termos do Pro-
cesso nº 2020/277305;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 20 (vinte) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde à servidora SALETE LOPES DE BRITO, Ident. Funcional nº 
3156532/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Pericia Medica-COPM/DSO, no período de 30 de março a 
18 de abril de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 17 de AGOSTO de 
2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 571583


